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Barok – klassik - romantik Barok: Klassik og romantik:
 Barok 1600-1750 Wienerklassik 1770-1820 • Vidtspundne kurver. Uendelig melodi. Ikke altid sangbar. • Ensartet rytme. Fast puls. ”walking bas”. • En ide uden stemningsskift. • Det motiviske stof der åbner satsen bearbejdes v.h.a.
 gentagelse, variation, sekvenserirtg mm. • Få hvilepunkter. • Polyfoni (alle stemmer er mere eller mindre selvstændige) eller
 continuo-homofoni (yderstemmerne er de vigtige). • Brug af continuo-ledsagelse: Satsens fundament er cembalo og
 kontrabas. Cembalo spiller akkorder og kontra-bassen spiller basstemmen.
 • Tung, sirlig, ornamentrig musik. Højtideligt.
 • Symmetrisk opbygning (2-takts, 4-takts,8-takts moduler). • Mere sangbar melodik ("folketone"?). • Mange kontraster (evt brud) i melodi, dynamik, instrumentering,
 stemning ... • Mange hvilepunkter. • Homofoni: De andre stemmer underordner sig melodien. De kan
 støtte melodien eller akkompagnere melodien (spille akkorder). • Bassen udformes mere efter harmonierne og ikke i samme grad
 som en selvstændig melodi . • Let, enkel karakter. Ofte • Polyfone elementer inddrages for at gøre det avanceret! (bl. a.
 for at udligner forskellen mellem melodi og akkompagnement).
 Romantikken 1815-1900 I romantikken fortsætter den homofone skrivemåde fra wienerklassikken, men på en lang række punkter dynamiseres musikken:
 • Musikken er i stadig udvikling. Store stemningsskift. Musikken
 er mindre ”klar” og overskuelig i formen. • Det melodiske kan være enkelt, men hen gennem romantikken
 bliver melodien så heftig/personlig at den af og til ”forsvinder”. • Musikken udtrykker følelser – musikken fortæller en ”historie”.
 • Orkesteret vokser. Flere instrumenter. Flere forskellige instrumenter.
 • Violinen er stadig et centralt instrument, men ikke altid det der er i centrum.
 • Opløsning af strukturerne leder også til eksperimenter med en mere polyfon skrivemåde i romantikken som et af eksperimenterne.
 Continuo-homofori Yderstemmerne er to selvstændige frie melodier, mens understemmerne støtter dem.
 Homofori Melodien styrer de andre stemmer, der kan spille melodi, men også spille mere akordorienteret – grundtoner, flydestemmer.
 En fuga – polyfoni mellem alle stemmer
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Efter 1500-tallet med Luthers reformation og efterfølgende religionskrige i Europa voksede fyrsternes magt i forhold til både kirke, adel, borgere og bønder. Kongen blev statens midtpunkt. Baroktiden blev fyrsternes storhedstid.
 I Danmark blev Frederik den 3. enevældig i 1660, i Frankrig regerede solkongen Ludvig den 14., og i alle de små fyrstendømmer i Tyskland blev fyrsterne små »solkonger«, som undersåtterne tilbad næsten som afguder. Alle disse fyrster søgte til hver en tid at overgå hinanden i pragt og herlighed.
 Kom man kørende for at aflægge fyrsten et besøg, var del ad en af de brede alleer, der alle førte til et punkt, slottets hoved-indgang, som var i hovedbygningens midte. Dette midterparti var stærkt fremhævet, og facaden var dekoreret, ja nærmest overfyldt af søjler, ornamenter og små statuer i nicher. For naturligvis skulle opmærksomheden samles om det sted, hvor fyrsten skulle vise sig i al sin herlighed for at modtage gæster. Indenfor mødte der os et mægtigt trapperum med brede trapper og forgyldte gelændere. Her var trappen, hvor majestæten kunne skride af sted i sin pragtfulde dragt med polstrede skuldre og hvide strømper, og med en vældig paryk, der dengang kunne vække stor respekt. Ved hans side kom gemalinden i sin kjole med pibekrave og udspilet skørt.
 1 slottets sale kunne man se malerier, der på samme måde
 bar præg af overdådighed. De forestillede f. eks. personer i store, folderige klædninger omgivet af hunde og heste. Man ville bemærke, at kunstneren havde samlet belysningen på en ganske bestemt person eller ting i billedet. Man havde altså både i haveanlæg, bygningskunst og malerkunst søgt at skabe en enhed, et centrum. Det var den samme tanke som, at fyrsten var midtpunkt i sit rige.
 Fyrsterne ville også overgå hinanden på musikkens område. Mange fyrster knyttede en kapelmester til deres hof. Denne kapelmester skulle om aftenen lede orkestret, som for det meste bestod af slottets personale. Han skulle helst også kunne komponere musik, der kunne bruges til dans og underholdning, når der skulle være bryllup eller fest for en besøgende fyrste. Slotsherren kunne når som helst bestille musik hos en komponist.
 Dette, at komponisten skulle arbejde som en tjener for en herre, varede lige til 1800, da den franske revolution havde vendt op og ned på alting.
 Baroktiden frembragte ikke blot kunst-musik til Guds ære. Kirken havde ikke mere den indflydelse, som den havde haft tidligere. Også den var blevet en slags tjener for fyrstehoffet; den skulle betjene fyrsten og hans familie ved alle lejligheder, - og selvfølgelig skulle det ske med pomp og pragt. Dette bevirkede, at orglet f ik en betydningsfuld periode. Orglet kunne jo med sin prægtige klang og rigdom fylde kirkerummet t i l acre for Gud - og fyrsten!
 Barokmusik var brugsmusik, som skulle anvendes både til lovsangen i kirken og til fyrsternes underholdning. I England, hvor der ikke var enevælde, havde folket mere at skulle have sagt. De velhavende borgere havde her lejlighed til at gå i teatret og se f. eks. Handels operaer.
 Baroktidens tonekunst. Nar vi lytter overfladisk til et stykke musik fra baroktiden,
 kan det godt få os til at tænke på værdige, parykklædte herrer i lang-skødede frakker med kors og band, stjerner og ordner på. Barokkens storslåede arkitektur, den fyrstelige overdådighed, genfinder vi i musikken, især i operaerne og i oratoriernes korsatser. Dog finder vi slet ikke musikken så overdreven som arkitekturen. Ideen om enhed ser vi i de fleste værker, dog tydeligst i fugaen, hvor alt samler sig om et tema.
 Nu var det blevet almindeligt at skrive musik for både cembalo og strygere, og så morede komponisterne sig med at
 Baroktiden (ca. 1600-1750)
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spinde meloditråden langt ud, så at melodilinien ikke havde en fast afgrænsning. Der blev spillet i lange sætninger, der var jo ingen vejr-trækning at tage hensyn til. Denne teknik kaldes udspinding. Den lange tonekæde skabte ikke ensformighed, da den tid efter anden skiftede styrke. Man spillede med en bestemt styrke nogen tid og skiftede så ret pludseligt til en anden styrke. Melodien kom således til at danne terrasser:
 Denne teressedynamik var meget yndet hos barokmestrene.
 Teknikken havde man taget fra cembalo og orgel, som ikke kunne variere tonestyrken på samme made som f. eks. strygeinstrumenter og klaver. På cembaloet skiftede man manual (tangentrække), på orglet skiftede man ydermere registre. De forskellige "styrker" kom således til at stå klart afgrænsede over for hinanden. (Sammenlign med de skarpe omrids i træ- og linoleumssnit).
 Bygningskunsten var ikke ene om at dekorere. Også musikken blev udsmykket, nemlig med triller og 1øb.
 I baroktiden bliver det almindeligt at skrive i dur- og moll-tonearterne, tidligere havde man anvendt kirketonearterne.
 De vigtigste musikformer i baroktiden var opera, oratorium, suite og concerto grosso. De to sidste indeholdt tit de gamle danse (bourree, gigue, o. 1.) i en forfinet form. Desuden blev der skrevet triosonater for 2 violiner + cembalo, solosonater for violin + cembalo, og endelig begyndte de første solokoncerter at dukke frem, især med violin, fløjte eller obo som soloinstrument. Fuga var en meget benyttet kompositionsmåde.
 Orkestret kunne være af højst forskellig størrelse og art. Strygeorkestret dannede oftest kernen i orkesteropførelser; blæseinstrumenterne var endnu ikke af særlig stor betydning.
 De store barokkomponister. 1685 er et år, vi må lægge mærke til. Da fødtes nemlig de
 2 komponister, der gjorde baroktiden 1600-1750 til en stor og betydningsfuld periode i musikhistorien.
 Deres navne var Bach og Händel. Man hører ofte deres navne sammen, som om de var nære venner, der samarbejdede. I virkeligheden mødtes de aldrig.
 Johann Sebastian Bach (1685-1750) levede hele sit liv inden for Tysklands grænser. Han førte en beskeden, borgerlig tilværelse på grænsen til fattigdom. Han havde mest kirkelige embeder som organist og kantor, men gik også i tjeneste hos et par fyrster, hos hvem han virkede som hofkapelmester. Han var en alvorlig kristen, som fø1te, at det, han skrev, var til Guds ære. Vi møder i hans værker ordene ”Soli Deo Gloria”, hvilket betyder »Gud alene æren«. Man har kaldt Bach ”den femte evangelist”, fordi han i sin musik har udtrykt lige så store tanker som hver af biblens 4 evangelister. Bachs musik peger både tilbage mod fortiden (polyfoni) og langt ind i fremtiden (brug af dristige akkorder). Georg Friedrich Handel (1685-1759) blev ligesom Bach født i Tyskland, men rejste som ung til London, hvor han levede resten af sit liv. Hans liv formede sig ret uregelmæssigt. Snart var han den populære verdenskomponist, snart var han næsten glemt. I en periode kunne han være stenrig, i en anden var han gået fallit. Medens Bach skrev for kirke og menighed »til Guds ære«, komponerede Handel overvejende for det publikum, der samledes i teater og koncertsal, hvilket han jo også havde større mulighed for i det demokratiske England. Blandt Händels kendte værker er orratoriet Messias.
 Både Bach og Händel var trofaste over for den fyrstemagt, de tjente. De viste begge stor respekt og trofasthed over for kirken. Barokken nåde sit højdepunkt 1700-50, mens Bach og Handel virkede.
 For disse to store komponister må vi ikke glemme andre barok-komponister, der har skrevet virkelig betydningsfuld musik:
 I Frankrig J. B. Lully (1632-87), i England Henry Purcell (1658-95), i Italien Corelli (1653-1713) og Vivaldi (1675-1741), i Tyskland G. P. Telemann (1681-1767) og endelig Danmarks barokkomponist Didrik Buxtehude (1637-1707), der en kort tid var læremester for både Bach og Handel.
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Wienerklassicismen (ca 1750-1815)
 Fyrsternes magt, som havde været så stor gennem hele baroktiden, varede ved lige til den store, franske revolution. Det franske folks oprør og kamp for frihed satte sig spor i del øvrige Europa. Mange forhold ændredes efter 1789, året for revolutionens begyndelse.
 I de sidste 50 år af 1700-tallet var fyrsterne og den kunst, der knyttede sig til enevælden, stadig af stor betydning. Men man var blevet træt af barokkens svulmende byggemåde og søgte nu at bibringe både bygninger, møbler og billedkunst større lethed og mere ynde. I stedet for barokkens strenge symmetri lod man livlige, usymmetriske former være de fremherskende. Man legede med formerne. Vi kan gøre os disse ting klart ved at betragte en ganske almindelig violin. Selve violinens form er symmetrisk (barok), mens »sneglen« ved stemmeskruerne er en usymmetrisk figur (rokoko).
 Rokokotiden skabte ikke så meget om på bygningernes ydre. Den satte sit præg på indretning, møblement og på den indre udsmykning i del hele taget. Vi skal især bemærke, at barokkens store sale afløstes af mange små kabinetter. Møblerne i disse små værelser måtte ikke være for voldsomme, man skulle let kunne flytte dem rundt. På væggene hang malerier med hyrdescener; på bordene stod små porcelænsfigurer i rokokodragter.
 Det lette i rokokotidens arkitektur genfinder vi i næsten al musik
 fra den tid; en ny musik med nye former er på vej. I året 1750, da Bach døde, var nemlig også barokmusikken til ende. Bachs egne sønner havde allerede forsøgt sig med at forme musikken på nye måder; del, vi i dag kalder sonate-formen, voksede frem i disse år.
 Tiden fra 1750-1815 blev en rig tid i musikhistorien. Det skyldtes de tre genier: Haydn, Mozart og Beethoven. Disse 3 komponister var født forskellige steder i Europa, men kom alle i deres ungdom til Wien, som var et centrum for Europas musikliv. Man har kaldt musikkens repræsentanter i rokokotiden wienerklassikerne.
 Haydns og Mozarts forhold til adelen minder meget om Bachs og Handels. Haydn var musikalsk tjener for en fyrste i 30 år, og Mozart var i en årrække knyttet til ærkebiskoppens hof i Salzburg, men frigjorde sig så. Beethoven nåede aldrig at gå i adelens tjeneste.
 Herskaberne skulle ligesom tidligere underholdes med bryllupsmusik, taffelmusik, dansemusik og natmusik på grønsværen i de smukke sommeraftener.
 Rokokotidens tonekunst. ,
 Vi vil i del fø1gende se på nogle vigtige sider af wienerklassisk musik:
 Nar man i baroktiden var begyndt på udpinding af en melodi, blev man ofte ved en hel sats igennem, næsten uden ophold. De første takters stemning vedvarede ligeledes, indtil satsen var færdig; man fik således kun et hovedindtryk af satsen. Først 1 den næste sats kunne der komme en ny ide. og en ny stemning.
 I wienerklassiske værker kan der være modsætninger indenfor en og samme sats. Der kan være et kraftigt og mandigt hovedtema og et blidere og kvindeligt sidetema, som vi finder det i sonateformen. Der udspilles et drama uden ord; der er større spænding inden for satsen, end man tidligere har oplevet.
 Det er vanskeligt at nynne med på barokmelodier, fordi de har den lange tonekæde. I wienerklassiske værker hører vi enkleste og kortere melodier, som ofte er lette at huske. Mange synes, at de, er mere letfattelige og folkelige, Det var sikkert de glade italienske operamelodier, der havde smittet af på wienerkomponistene. Musikken er ligesom en tekst, der sættes mange punktummer i. Der er tid til at trække vejret, hver gang vi er kommet igennem, 2, 4 eller 8 takter. Denne 2- og 4-deling hænger sammen med de mange danseagtige melodier, der kunne inspirere komponisterne.
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Man kan sige, at det musikalske bygningsværk er opdelt i en lang i række små kabinetter.
 I wienerklassicismen har den polyfone skrivemåde ikke så storbetydning som i baroktiden. Også her sker der en forenkling. Kun en stemme i orkestret har melodien, de andre skal blot spille ledsagende akkorder (homofoni). Når man i Haydn- og Mozart-værker skulle skifte styrke, benyttede man en teknik, der var forskellig fra barokkens terrasse-dynamik. Man gik oftest gradvis fra det svage til det kraftige, uden nogen skarp overgang. Dette kaldtes glidende dynamik
 Denne gradvise skiften fra svagt til kraftigt var ikke den eneste mulighed. Både Haydn, Mozart og Beethoven kunne godt lide at give deres publikum et vældigt chok undervejs. Det kendteste eksempel herpå findes nok i 2. sats af Haydns Paukeslagssymfoni.
 Den vigtigste form fra denne tid er sonateformen, som nu var lige så almindelig, som fugaen havde været det i baroktiden. Sona-teformen finder vi overalt, i symfonier og ouverturer, i klaver- og violinsonater samt i al kammermusik. Den var en form, der kun var beregnet for instrumentalmusik.
 Joseph Haydn er »fader« både til symfonien og til strygekvartetten. Hans betydning for Mozart og Beethoven var stor. Af Haydn inspireredes de til at komponere efter disse former, men de udviklede og forandrede dem efter deres eget hoved.
 Solokoncerter bliver nu almindelige; de skrives f. eks. for den forbedrede trompet og klarinet. Da også klaverets teknik i disse ar bliver forbedret, skrives der en lang række værker alene for dette instrument.
 Alle klaverspillere kender en eller flere klaversonatiner eller sonater af de tre mestre.
 Foruden sonateformen bliver rondo og tema med variationer meget yndede musikformer; men man greb dog også tilbage til de gamle former. Således skrev Haydn på sine gamle dage to oratorier, Skabelsen og Årstiderne.
 Wienerklassicismens værker blev spillet af et orkester, der var noget mindre end vore dages symfoniorkester: 20-30 strygere (violin, bratsch, cello og kontrabas), 2 fløjter, 2 oboer, 2 fagotter, 2 trompeter, 2 valdhorn, samt pauker. Mozart føjede klarinet-
 stemme til sine senere symfonier. Foruden klarinetten tilføjede Beethoven nogle flere strygere, en
 piccolofløjte, kontrafagot og 3 trækbasuner i nogle af sine symfonier.
 3 store komponister. Vi har i det foregaende set de lighedspunkter, der er mellem de
 3 store wienerkomponister. I det fø1gende ser vi, hvor forskel-lige de trods alt var i levevis og tankegang.
 Joseph Haydn (1732-1809) var en stor del af sit liv knyttet til fyrst Esterhazy og hans hof. Fyrsten, som var en stor musik-elsker, havde i Haydn en trofast tjener. Haydn var tilfreds med sin stilling og havde heller ikke grund til andet, da han som hofkapelmester havde rig lejlighed til at eksperimentere med musikken. Haydn skulle med sit orkester underholde fyrsten om aftenen efter middagen og ved fester. Når fyrsten opholdt sig på sit sommerslot i Ungarn, besøgte Haydn i sin fritid bønderne og lærte derved en del folkemusik at kende. Dette afspejler sig tydeligt i hans værker. - Den største del af Haydns musik er let og legende, fuld af frisk humor; i nogle værker kan han dog være dybt alvorlig. I sit lange liv var han meget flittig. Han skrev bl. a. over 100 symfonier, 80 strygekvartetter, 50 klaversonater, nogle solokoncerter og de to store oratorier.
 Wolfgang Amadeus Mozart (1756-91) var vidunderbarn. Allerede da han var 9 ar, havde han komponeret sine 3 første symfonier, og et par ar senere havde han skrevet 2 sma operaer. Som barn og voksen rejste han rundt i mange europæiske lande og gav koncerter på klaveret. Overall, hvor han kom frem, sugede han ny musik til sig. Det, der gjorde dybest indtryk på ham, var den lyse, italienske musik. Mozarts musik er da også i mange tilfælde lys og let, men altid præget af dyb fø1else.
 I sin hjemby, Salzburg, kunne han til sidst ikke holde ud al arbejde. Han tog sin afsked fra biskoppens hof og rejste til Wien, hvor han vidste, at der var store muligheder, og hvor han ville leve som fri kunstner. Mozart er således den første komponist, der gør sig fri af en adelig arbejdsgiver. Rig kunne man ikke blive dengang af at være en selvstændig kunstner. Mozart, som desuden manglede økonomisk sans, kom da også til at kæmpe mod penge-vanskeligheder og siden mod sygdom. Al den modgang, han i sit korte liv var udsat for, kan næppe spores i hans værker. Han kunne et par måneder før sin død, da han var mærket af sygdom, skrive et

Page 6
                        

så imponerende værk som operaen »Tryllefløjten«, der mellem de alvorlige passager har et sprudlende humor og en vældig charme. Lyt blot til Papagenos arier!
 Medens Haydn er en symfoniens fader og mester, må vi sige, at Mozart er den store operakomponist. Teksterne er ikke særlig fremragende, nogle er ligefrem dårlige og forvirrede, men Mozarts musik gør personerne til rigtig levende mennesker, vi kommer til at holde af.
 Selv om Mozart kun blev 35 år, nåede han at udrette ligeså meget som Haydn. Han skrev 41 symfonier, 26 strygekvartetter, 23 klaverkoncerter, 19 klaversonater, 35 violinsonater, 20 operaer og en mængde anden musik. Foruden »Tryllefløjten« er »Figaros bryllup« og »Don Giovanni« nok de bedst kendte operaer.
 Ludwig van Beethoven (1770-1827). Medens både Haydn og
 Mozart var afhængige af verdslige og gejstlige fyrster, var Bee-thoven en fri kunstner hele sit liv. Den store, franske revolution gjorde et dybt indtryk på ham med sine ideer om frihed, lighed og broderskab for alle mennesker. Beethoven havde en stærk vilje til at være en fri mand. Han ville ikke pa nogen måde være undergivet en eller anden adelsmand. Denne frihedsvilje overførte han til sin musik. Beethoven sprængte de rammer, som Haydn og Mozart havde holdt sig inden for. De skrev nemlig især musik for et bestemt, fåtalligt publikum, medens Beethoven gennem sine værker ville have hele menneskeheden i tale.
 Beethovens værker har de wienerklassiske former. Han holder sig imidlertid ikke nøjagtigt til dem; han sætter ofte skik og brug til side. Han føjer flere temaer ind i sonateformen, hvis det passer sig for den ide, han vil føre frem. Han erstatter den galante menuet med den hidsige scherzo; han kæder flere satser sammen; han gør sidste sats i symfonien til højdepunktet i stedet for 1. sats.
 Beethovens tidligste værker var inspireret af Haydn, hvorimod
 de senere værker spåede om nye tider, da man i og med musik ville skildre stærke fø1elser og store ideer. Han var forløber for romantikken. De fleste af Beethovens symfonier er som dramaer, i hvilke der udfordres, kæmpes og vindes.
 Den 3. symfoni havde han tilegnet Napoleon Bonaparte, som havde været militær leder under revolutionen. Da Beethoven i 1804 hørte, at Napoleon havde ladet sig udråbe til kejser, rev han i raseri titelbladet med Napoleons navn midt over og kastede det på gulvet, idet han råbte: ”Nu vil han stille sig over alle andre og blive en tyran”
 Den 5. symfoni skildrer kampen mod skæbnen - og sejren, der til sidst vindes.
 Den 6. symfoni, der indeholder naturskildringer, leder over til romantikkens beskrivende musik.
 Den 9. og sidste symfoni er meget lang. Den adskiller sig fra andre symfonier ved, at der i sidste sats medvirker et stort kor med solister sammen med orkestret. Der synges en hyldest til glæden »Freude, schonle Gotterfunken”, hvis tema er komponeret over et digt af den tyske digter Schiller (»An die Freudet).
 Beethoven skrev næsten kun instrumental musik: 9 symfonier, 5 klaverkoncerter, 1 violinkoncert, 11 ouverturer,
 16 strygekvartetter, en mængde sonater bade for violin og klaver, og kun en opera, »Fidelio«.
 Nar vi sammenligner med listerne over Haydns og Mozarts værker, ser vi, at Beethovens produktion ikke er nær sa stor med hensyn til antallet af værker; til gengæld er hans værker større af omfang.
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Frihed, lighed og broderskab var ord og begreber, der var kommet til at betyde meget efter den store, franske revolution.
 Ifø1ge disse ord skulle også kunsten være for alle mennesker, ikke kun for pengemagten og fyrsterne. Det var da også gået sådan efter revolutionen og langt ind i 1800-tallet, at flere og flere mennesker havde fået adgang til at tjene flere penge. En stor del af Europas borgere - men langtfra alle - var nu blevet velhavende og havde fået bade lyst og rid til at nyde livet. Man fik malerier på væggene og bøger på hylderne; i mange hjem anskaffede man et klaver, som husets unge kunne lære at spille på. Der blev dyrket mere musik i hjemmene, fordi man kunne købe trykte noder, som nu kunne fremstilles i hundredvis og sælges gennem musikforlag.
 Dersom borgeren og hans familie ville lytte til musik, kunne de gi til koncertsalen i de større byer, hvor den lokale musikforening havde arrangeret koncert.
 Wien havde i mange år været musikcentrum. I 1800-tallet fandt de fleste musikalske begivenheder imidlertid sted i Tysk-land, hvor den vigtigste koncertby blev Leipzig. Romantikken var en kunstretning, som beherskede hele Europa, men med hensyn til musik var Tyskland det førende land.
 Musik har let ved at udtrykke menneskets forskellige stemnin-ger. Det er ikke vanskeligt for os, der lytter, at mærke, om komponisten vil fortælle om sin sorg eller sin glæde. Det var netop denne sans for at udtrykke sig, der var det vigtigste for de romantiske komponister. De ville skildre deres egne fø1elser, deres hib og drømme, glæder og sorger. De ville gennem deres musik sige det, der li dem på sinde. Beethoven havde været den første til
 at udtrykke bestemte ideer gennem sin musik. Nu var der ingen greve eller biskop, der forlangte noget bestemt af komponisten; han skulle ikke mere skrive musik på bestilling. Han kunne nu fø1e sig fri og uafhængig. Han ville ikke ligne andre og ikke påvirkes af andre. Parykken var nu gået af mode, til gengæld lod kunstneren sit har og skæg vokse, og når han så oven på al denne hårpragt bar en stor, bredskygget hat, følte han, at han ikke lignede de almindelige borgere.
 Mange billeder gengiver barokkens og rokokoens mennesker som nogle stive og højtidelige personer i en stram klædedragt. Både den stive holdning og den ret stive dans, menuetten, forsvandt nu og afløstes af den muntert svingende vals, som i resten af 1800-tallet var uhyre populær.
 Romantikkens tonekunst. Lad os se lidt nøjere på 1800-tallets fø1elsesfulde og stemnings-
 rige musik. Komponisten ville digte med toner. Hans yndlingsemner var det
 hemmelighedsfulde og virkelighedsfjerne (Mendelsohn: Hebrider-ne, Gade: Ossian-ouverturen), den dunkle fortid (R. Strauss: Till Eulenspiegel), en elsket egn (Smetana: Moldau) eller en stor begivenhed (Tjaikofski: 1812-ouverturen). Operakomponisten Wagner, der selv skrev sine tekster, hentede sine emner i Tysklands middelalder. Den beskrivende musik eller programmusikken blev af stor betydning i romantikkens århundrede.
 Romantikkens komponist ville gøre sin musik si farverig som mulig. Han benyttede sig derfor i rigt mil af modulation, d.v.s. han lod sit værk passere gennem en lang rakke forskellige tonearter.
 Melodien var selvfø1gelig stadig det vigtigste, men romantikerne interesserede sig meget for, hvilken harmonisk klædedragt, den skulle have. Dette udviklede sig imidlertid til, at harmonierne hos nogle komponister blev det fremherskende, og melodien var næsten uden betydning. på tærsklen til vores århundrede, altså omkring 1900, udviklede musikken sig især hos franske kom-ponister, til en ren akkordisk musik bestående af stillestående harmonier.
 »Formen må ikke binde os,« sagde romantikeme. De benyttede oftest de gode, gamle former, sonateform, rondo o. s.v., men de behandlede dem frit. Foruden et klart hovedtema og sidetema kunne man godt inden for samme sats have 2—4 nye temaer. Der blev skrevet symfonier, kammermusik og solokoncerter som tidligere, men hertil føjedes et par nye former. Den mest betydningsfulde var romancen (f. eks. Schuberts Lieder), som var en fø1elsesfuld solosang, ofte ledsaget af klaver. Desuden det
 /
 Romantikken (ca. 1815-ca. 1900)
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symfoniske digt, (tonedigt), et stykke i en sats, hvis indhold f. eks. er inspireret af et digt, et maleri eller en sagnskikkelse. Endelig var koncertouverturen et vigtigt romantisk værk. Den er af indhold og form det samme som en opera-ouverture, men blot et selvstændigt værk uden tilknytning til opera eller oratorium.
 De store ideer, stemninger og begivenheder, der skulle skildres,
 krævede et større orkester, end man havde haft hidtil. Nye instrumenter, engelskhorn, basklarinet og kontrafagot holdt deres indtog i symfoniorkestret. Klarinet, valdhorn og cello kunne skabe de stemninger, som romantikere havde brug for, og fik derfor stor betydning. Celloen er nu ikke blot et basinstrument, men får overladt store, sangbare solopartier.
 MENUET
 Noget «f del første, vi kommer til at tænke på, når vi hører ordet menuet, er en fornem sal med dansende par, der bevæger sig adstadigt, men alligevel yndefuldt. VI forestiller os damer med krinolinekjoler omgivet af en stærk parfumeduft, høfligt bukkende herrer pyntet med hvide strømper, kniplinger og kalvekrøs, de samme herrer svedende under de pudrede parykker. Oprindelig var menuetten dog ikke en dans for herskaber; den var en ret grov, folkelig dans, som både borgere og bønder forlystede sig med. Først ved den danseglade Ludvig den 14.s hof i Versailles begyndte man at danse menuet på en anden made. Den blev en fornem, stilfuld dans med et højtideligt præg. Den tids ubehagelige hofklædedragt fristede sikkert heller ikke til at danse hurtigt. Det følgende eksempel viser, at menuetten var en todelt melodi, hvis afsnit hver for sig gentages:
 Man tæller til 3 i en menuet, men ikke helt på samme måde som i en vals. I valsen lægges stærk betoning på 1. taktslag, således: 1-2-3-1-2-3, medens menuetten bar omtrent lige stærk betoning pa de tre taktslag: 1-2-3-1-2-3. Valsen kommer derfor til at svinge mere end den roligt skridende menuet. Node-eksemplet ovenfor viser, at takterne hører sammen i grupper på fire. Denne 2- eller 4-deling hænger sammen med dansetrinene. Omkring 1700 blev det almindeligt at sætte 2 menuetter sammen, så at man dansede en lille serie danse. Til den første menuet spillede hele orkestret. For at skabe afveksling lod man kun et par musikere akkompagnere den anden menuet. Det var som oftest 3 blæsere: 2 oboer og 1 fagot. Den anden menuet kaldes derfor trio. Forandringen skabtes foruden af orkestrets størrelse også af trioens ofte blidere karakter, en ny toneart og udvidelse med et par takter. Efter trioen afsluttedes serien med menuet nr. 1. I 1700-tallet var menuetten så populær, at komponisterne benyttede den i store værker. Hos Bach og Händel optrådte menuet som en sats i suiterne. Hos Haydn og Mozart var menuetten tredje sats i symfonierne. Det var den ”store” menuet de brugte: menuet – trio – menuet (ABA). I symfonierne kom munuetten som et livligt indslag, et stykke musik uden problemer.
 Jørgen Floris: Musikoplevelse, Nyt Nordisk Forlag- Arnold Busck 1966 s 36, 72-75, 96-100, 133-135
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